56

110) Tom. IV, ann. 1054-1171.

111) Paraph. du ps. 124, no. 7. tom. IV, pag. 1416, édit. des Bénédictins.

veniebatur ad causam Christi, non agnoscebant nisi illum, qui in coelo erat; si quando volebat ut idola colerent, ut thurificarent, praeponabant illi Deum; quando autem dicebat: producite aciem, ite contra illam gentem, statim obtemperabant, distinguebant Dominum aeternum a Domino temporali"; nihilominus conventus nationalis etiam rejecit declarationem, sicut Henricus II admittere recusavit supra enunciata clausulam, salvo ordine suo. A primo ad ultimum caput, inter se plane consentiunt improbitam conventus quam Henrici regis conatus. At non solum conventus iste Henricum secundum, sed imitatus est octavum etiam, qui cum sibi ecclesiae anglicanae primatum usurpasset, omnem eam potestatem in Cromwelem Zuvinglianum transtulit, eumque vicarium suum generalem circa spiritualia declaravit, ipsi visitationem omnium regni caenobiorum committens; atque is a conjuncto sibi, prorsusque consentiente Cranmero amico suo, lustrationem eam peragi in sua provincia fecit, omnem impendens curam, ut ecclesiasticus iste regis primatus stabiliretur, in eoque potestas omnis posita esse agnosceretur, quam ecclesia a caelo regi Christo Domino, sibi tantum commissam receperat. Hae ipsae visitationes peragebantur per monasteriorum suppressiones, sacrilegamque bonorum ecclesiasticorum depraedationem, eodemque tempore, et in romanum pontificem odio, et habendae alienae rei cupiditati, atque avaritiae satisfiebat. Ut tum Henricus VIII simulavit, nihil aliud in sacramenti formula episcopis propositi contineri, nisi civilem, et saecularem obedientiam, ac fidelitatem, cum revera abolitionem pontificae auctoritatis includeret, ita nunc praevalens gallicus conventus praefigens suo illi decreto titulum super civili constitutione cleri, revera omnem capitis ecclesiae potestatem abrogavit, prohibens episcopis, ne alias nobiscum partes peragerent, quam ut nos eorum, quae jam sine nobis acta, expletaque essent, facerent certiores. Quis illa conventus membra in animo tum habuisse non existimet, sibique proposuisse adoptanda in sua constitutione Angliae regum secundi et octavi Henrici decreta? Secus enim qua ratione expressam horum formam assequi potuissent? Illud tamen discrimen intercedit, quod haec recentia aliquanto sint pristinis illis deteriora.

57 Sed cum jam inter se contulerimus duorum Henricorum, et nationalis conventus acta, progrediamur nunc ad pariter invicem comparandum episcopum Augustodunensem cum aliis collegis suis; et ne minutim omnia persequendo delassemur, satis erit prae oculis habere ipsum conventus decretum, in cuius ille verba sine ulla exceptione juravit; ita enim